１

平成 27 年 10 月 20 日

お客様及び関係各位

株 式 会 社  山 喜 農 園

新 潟 県 魚 沼 市 原 1280-1

TEL. 025-794-2455

FAX. 025-794-4168

E-mail:info@yamaki-noen.co.jp

HP Address.http://www.yamaki-noen.co.jp

球根情勢報告

2015 年産ｵﾗﾝﾀﾞ産ﾌﾗﾝｽ産在庫表送付にあたり

平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

 10 月に入りいよいよｵﾗﾝﾀﾞ産百合球根掘り取り作業が開始されます。

15 年産のｵﾗﾝﾀﾞ産百合球根の生育状況は過去 2 ｹ年（13年産/14 年産）と異なり、9月/10 月の気温が

平年よりも低く推移してしまいました。

初雪も早く、すでに重要な O.H/O.T 系球根生産地でも雪が積もってしまったとの事です。（南部ﾘﾝﾌﾞﾙｸﾞ

地方）

9 月上旬に現地確認を行った際、13 年産同様 4～6月の初期生育期間の 3ヶ月が低温傾向であった事

から、肥大遅れが確認されていました。『9月～11月の天候が良くなければ球根は太らないだろう』と

いう分析をしていました。

薬散を続けて木を枯らさない様にしていても、気温がﾏｲﾅｽｻｲﾄﾞに入れば球根肥大作業はほぼ終了です。

収量は少ない年となるといわれています。

逆に昨年と比較すると 15年産 NZ 産同様に、14 年産より早く「低温積算」が実行され、『休眠打破』が

早まるかもしれません。

今週から複数のｵﾗﾝﾀﾞ球根輸出業者が日本市場に入ります。

14 年産球根についての結果報告等の協議を行い、15 年産の現段階での国際消費状況など最新の球根市場

動向確認を行います。

世界の消費状況はどんな具合なのでしょうか？

※すでにご注文頂いている球根の「納期指示」はご連絡頂けたでしょうか？

「年末・年始」にかけての入荷計画を立て始めています。

新規でのご注文分も含めて、まだ納期指示頂けていない方がおられましたらご連絡下さいます様宜し

くお願い申し上げます。

森山 隆